Inconformado, o autor compareceu perante a autoridade competente para prestar informações

sobre o ocorrido, bem como solicitar uma solução para o problema, mas não obteve êxito,

motivo pelo qual socorre-se do Poder Judiciário para resolver a querela.

 

 

 

 

 

Requer a condenação em danos matérias no montante de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos

reais, corrigido e atualizado a partir de agosto de 2014; condenação ao pagamento do valor de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a título de danos morais e indenização por lucros cessantes

levando-se em consideração que o autor perfazia a quantia de 800,00 (oitocentos reais) por

[...]

que o desestimule, contudo, libera-se ao ofendido apenas o limite de seu conforto,

reencaminhando-se a diferença para outros fins, incluindo-se aí, finalidades sociais.

 

 

 

A fim de reparar o mencionado dano os valores encontrados nos acórdãos variam, em regra,

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) à R$ 15.000,00 (quinze mil reais), margem da qual poucos

acórdãos divergem.

 

 

 

Assim,   as decisões guardarão COESÃO e COERÊNCIA, evitando

DESPROPORCIONALIDADE entre as indenizações fixadas nos diferentes casos concretos.

Diante disso, atento aos princípios da proporcionalidade, razoabilidade e adequação, tendo em

[...]

Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE os pedidos, com supedâneo no

artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar o requerido, ao pagamento de

indenização:

a) por danos materiais, no valor do custo do animal (Id 18277489) 1.500,00 (hum mil e

quinhentos reais), com correção monetária pelo IPCA-E e juros de mora de acordo com os índices de

caderneta de poupança, ambos a contar a partir do evento dano (Súmulas 43 e 54 do STJ), em virtude de

consistir responsabilidade extracontratual;

b) por danos morais no importe de R$ 5.000,00.